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Kaupunginvaltuusto 04.02.2019 § 11

Varavaltuutettu Saija Porramo luki ja jätti valtuuston kokouksessa seu raa-
van viiden valtuutetun allekirjoittaman aloitekirjelmän:

"Suomi on allekirjoittanut kansainvälisen Rion bio di ver si teet ti-
so pi muk sen vuonna 1992. Sopimus velvoittaa huolehtimaan
elin ym pä ris tön monimuotoisuudesta. Kansallisella tasolla
kun nan tehtävä on alueellaan valvoa ja edistää ym pä ris tön-
suo je lua siten, että luontoa ja muuta ympäristöä suo je le mal la,
hoitamalla ja kehittämällä turvataan kunnan asukkaille ter-
veel li nen, viihtyisä ja virikkeitä antava sekä luon non ta lou del li-
ses ti kestävä elinympäristö.

Luonnon monimuotoisuuden köyhtyminen on uhka myös ih-
mi sen tulevaisuudelle. Suomessa metsät ovat merkittävä elin-
ym pä ris tö noin 20 000 eliölajille. Näistä 800 on luokiteltu
uhan alai sik si, ja toiset 800 ovat vaarassa päätyä uhan alais ten
listalle. Merkittävimmät syyt uhanalaistumiselle ovat elin ym pä-
ris tö jen tuhoutuminen ja muuttuminen. Lajistamme köyh ty mi-
sen estämiseksi on ryhdyttävä toimenpiteisiin ti lan teen
parantamiseksi.

Käytännössä tätä voidaan toteuttaa esimerkiksi metsien kä sit-
te lys sä ja säästämällä metsälain erityiset elinympäristöt myös
kaava-alueilla. Naantali on luontonsa puolesta poik keuk sel li-
sen rikas ja tämän pitäisi velvoittaa ja kannustaa kau pun kia
huolehtimaan myös asuinympäristön metsien mo ni muo toi suu-
des ta. Erityistä huomiota tulisi kiinnittää har vi nais ten
luontotyyppien, kuten jalopuumetsiköiden ja kult tuu ri ke to jen
säilyttämiseen. Samalla edistetään myös asukkaiden viih ty-
vyyt tä ja alueen kiinnostavuutta matkailijoiden silmissä.

Koulujen ja päiväkotien ympäristössä luonnontilaiset metsät
ovat tärkeitä opetus- ja virkistyskohteita. Osassa kouluja tä mä
on toteutettu hyvin, jopa niin, että käytännössä on eri tyi siä
metsäluokkia (Velkua, Kultaranta). Koulu- ja pal ve lu verk ko-
suun nit te lun yhteydessä on huolehdittava siitä, että kaikilla
var hais kas va tuk sen ja perusopetuksen yksiköillä on riittävät
mah dol li suu det toteuttaa monipuolista luonto-opetusta ja



luon to lii kun taa.

Luonnossa liikkumisen terveysvaikutuksista on saatu viime
vuo si na runsaasti näyttöä. Monipuolinen luonnonympäristö
aut taa immuniteetin kehittymisessä, ja jo 20 minuutin met säs-
sä oleskelun on todettu laskevan verenpainetta. Kaa voi tuk-
ses sa tulisikin pyrkiä siihen, että jokaisella olisi mo ni muo toi-
nen lähimetsä kohtuullisen matkan päässä, jotta luonnon ter-
veys hyö dyt saadaan kaupunkilaisten ulottuville helposti.

Edellä mainittujen seikkojen perusteella esitämme, että kau-
pun gin ympäristöohjelman laadinnassa kiinnitetään erityistä
huo mio ta metsiin pohdittaessa luonnon monimuotoisuuden
suo je lua sekä toimia ilmastonmuutoksen pysäyttämiseksi ja
Itä me ren tilan parantamiseksi."

KAUPUNGINVALTUUSTO:

Valtuustoaloite merkittiin vastaanotetuksi.
Kaupunginhallitus 11.02.2019 § 54

KAUPUNGINJOHTAJA:

Kaupunginhallitus lähettää valtuustoaloitteen ympäristö- ja ra-
ken nus lau ta kun nal le val mis tel ta vak si sekä mahdollisia toi-
men pi tei tä varten.

KOKOUSKÄSITTELY:

Kaupunginjohtaja täydensi kokouksessa ehdotuksensa kuu lu-
maan seuraavasti:

Kaupunginhallitus lähettää valtuustoaloitteen ympäristö- ja ra-
ken nus lau ta kun nal le sekä koulutuslautakunnalle val mis tel ta-
vak si ja mahdollisia toimenpiteitä varten.

KAUPUNGINHALLITUS:

Kaupunginhallitus hyväksyi kaupunginjohtajan täydennetyn
eh do tuk sen ja päätti lähettää valtuustoaloitteen ympäristö- ja
ra ken nus lau ta kun nal le sekä koulutuslautakunnalle val mis tel-
ta vak si ja mahdollisia toimenpiteitä varten.

Ympäristö- ja rakennuslautakunta 27.02.2019 § 19

Vs. ympäristöpäällikkö Marjut Taipaleenmäki 18.2.2019:

Laki- ja säädösperusteisia mahdollisuuksia luonnon mo ni muo toi suu-
den säilyttämiseksi

Aloitteessa kiinnitetään erityisesti huomiota metsiin pohdittaessa luonnon
mo ni muo toi suu den suojelua ja keinoihin, joilla monimuotoisuus voidaan
tur va ta. Lisäksi esitetään, että erityistä huomiota Naantalissa kiinnitettäisiin
har vi nais ten luontotyyppien, kuten jalopuumetsiköiden ja kulttuuriketojen



suo je luun.

Sekä luonnonsuojelu- että metsälaissa on erilaisia mahdollisuuksia turvata
luon non monimuotoisuutta.

Luonnonsuojelulain yhtenä peruslähtökohtana on luonnon mo ni muo toi suu-
den ylläpitäminen. Tätä tavoitetta toteutetaan luonnonsuojelulain nojalla
mm. perustamalla luonnonsuojelualueita, rauhoittamalla luon non muis to-
merk ke jä, suojelemalla tiettyjen luontotyyppien ominaispiirteitä sekä mai se-
maa ja eliölajeja.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus on luonnonsuojelulain nojalla teh-
nyt lukuisia luontotyyppejä koskevia päätöksiä, joilla Naantalin alueella säi-
ly te tään tiettyjen luontotyyppien ominaispiirteitä. Päätökset koskevat aloit-
tees sa kin suojeltaviksi esitettyjä arvokkaita ja monimuotoisia met siä, joita
ovat pähkinäpensaslehdot, tervaleppäkorvet, jaloista lehtipuista koos tu vat
met si köt ja katajakedot. Lisäksi luonnonsuojelulain nojalla perustetuilla
luon non suo je lu alueil la (mm.Tamminiemi) on useita uhanalaisia eliölajeja,
joi den säilyminen turvataan luonnonsuojelulain mukaisten päätösten avul la.

Metsälain tarkoituksena puolestaan on edistää metsien taloudellisesti, eko-
lo gi ses ti ja sosiaalisesti kestävää hoitoa ja käyttöä siten, että metsät an ta-
vat kestävästi hyvän tuoton samalla, kun niiden biologinen mo ni muo toi suus
säilytetään. Metsälaissa on lueteltu monimuotoisuuden kannalta eri tyi sen
tärkeitä pienialaisia elinympäristöjä, joiden säilymisen yleiset edel ly tyk set
turvataan metsänhoidossa.

Metsälakia ei sovelleta asemakaava-alueilla lukuunottamatta maa- ja met-
sä ta lou teen osoitettuja alueita eikä oikeusvaikutteisen yleis kaa van alueilla
lu kuun ot ta mat ta maa- ja metsätalouteen ja vir kis tys käyt töön osoitettuja
aluei ta.

Maankäyttö- ja rakennuslain yleisenä tavoitteena on alueiden käytön suun-
nit te lu siten, että luodaan hyvää ja kestävän kehityksen edellyttämää elin-
ym pä ris töä. Lisäksi suunnittelulla tulee edistää mm. luonnon mo ni muo toi-
suu den ja muiden luonnonarvojen säilyttämistä. Kaavaa laadittaessa tulee
sel vit tää kaavan vaikutukset mm. kasvi- ja eläinlajeihin,  luonnon mo ni muo-
toi suu teen ja luonnonvaroihin.

Niin asema- kuin yleiskaavojenkin tulee perustua riittäviin ja oikein koh den-
net tui hin luontoselvityksiin. Monimuotoisuuden turvaamisen kannalta kes-
keis tä on uhanalaisten lajien ja luontotyyppien sekä muiden arvokkaiden
luon to koh tei den kartoittaminen ja huomioon ottaminen kaavoituksessa
mah dol li sim man varhaisessa vaiheessa.

Naantalissa tehdään kaavoitusta varten luontoselvitykset, joissa kar toi te-
taan luonnonsuojelulain mukaiset arvokkaat alueet, kohteet ja lajit sekä
met sä lain mu kai set monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeät elin ym pä-
ris töt. Saa tu ja tietoja hyödynnetään kaavoissa yhteensovittamalla eri
maan käyt tö muo to ja siten, että luonnoltaan arvokkaat alueet voidaan mah-
dol li suuk sien mukaan säilyttää. Myös metsälakikohteet pyritään säi lyt tä-
mään, vaik ka metsälakia ei sovelletakaan asemakaava- eikä oi keus vai kut-
teis ten yleis kaa vo jen alueilla.



Arvokkaat metsäympäristöt

Vaikka metsät eivät olisikaan  luonnonsuojelulain tai metsälain mukaisia ar-
vok kai ta alueita on luonnontilaisilla metsillä suuri arvo paikallisesti, esi mer-
kik si virkistys- ja opetuskohteina. Lisäksi yhtenäisten metsäalueiden avul la
voidaan ehkäistä ja vähentää luonnonalueiden pirstoutumista.

Metsänomistajilla on mahdollisuus tarjota metsäänsä vapaaehtoisiin suo je-
lu so pi muk siin perustuvaan Metso-ohjelmaan (metsien mo ni muo toi suus oh-
jel ma), jossa korvausta vastaan suojellaan monimuotoisuuden kannalta
tär kei tä metsäalueita. Suojelu voi olla määräaikaista tai pysyvää.

Metsillä on suuri merkitys ilmastonmuutoksen hillinnässä. Metsät toimivat
hii li nie lui na, eli puuston hiilivarasto kasvaa, kun puuston vuotuinen kasvu
on suurempi kuin poistuma. Metsät myös tasapainottavat veden kiertoa ja
vä hen tä vät ravinteiden valumista vesistöihin.

Edellä lyhyesti esitettyjä ja muita metsän merkiykseen liittyviä asioita   käy-
dään tarkemmin ja kattavammin läpi Naantalin kaupungin ym pä ris tö oh jel-
mas sa.

Ympäristöohjelma

Aloitteessa esitetään, että kaupungin ympäristöohjelman laadinnassa kiin-
ni te tään erityistä huomiota metsiin pohdittaessa luonnon mo ni muo toi suu-
den suojelua sekä toimia ilmastonmuutoksen pysäyttämiseksi ja Itämeren
ti lan parantamiseksi.

Paraikaa laadittavassa ympäristöohjelmassa ovat teemoina il mas ton muu-
tok sen hillintä ja sopeutuminen, Itämerihaaste, kestävän kehityksen mu kai-
set toimenpiteet kaupungin omassa toiminnassa ja luonnon mo ni muo toi-
suus asiat.

Kuten ympäristöohjelman teemoista käy ilmi tarkastellaan metsien suo je-
lua, metsien merkitystä ja monimuotoisuutta sekä suojelukeinoja kaikissa
tee mois sa. Ohjelmaa tehdään vuorovaikutteisesti eri yhteistyötahojen
kans sa.

Lopuksi

Edellä esitettyyn viitaten voidaan todeta, että luonnon monimuotoisuuden
säi lyt tä mi seen on lukuisia niin lakiperusteisia kuin vapaaehtoisuuteenkin
pe rus tu via keinoja. Laadittavassa Naantalin kaupungin ym pä ris tö oh jel mas-
sa tullaan luonnon monimuotoisuutta ja metsien merkitystä tarkastelemaan
tar kem min ja pohtimaan keinoja monimuotoisuuden säilyttämiseksi. Oh jel-
maa tehdään vuorovaikutteisesti, joten eri intressiryhmillä on mahdollisuus
vai kut taa ohjelman sisältöön.  

VS. YMPÄRISTÖPÄÄLLIKKÖ:

Ympäristö- ja rakennuslautakunta antaa kau pun gin hal li tuk sel-
le ja edelleen kaupunginvaltuustolle selostusosan mu kai sen



vastauksen varavaltuutettu Saija Porramon ym. val tuus to aloit-
tee seen.  

YMPÄRISTÖ- JA RAKENNUSLAUTAKUNTA:

Vs. ympäristöpäällikön ehdotus hyväksyttiin.
Koulutuslautakunta 21.05.2019 § 32

Talouspäällikkö Timo Saario

Koulujen ja päiväkotien ympäristössä monimuotoiset luonnontilaiset
oppimisympäristöt, kuten metsät, ovat tärkeitä opetus-, oppimis- ja
liikkumiskohteita. Kaikki koulut käyttävät toiminnassaan eri luontotyyppejä
niiden tavoitettavuuden pohjalta, osa kouluista käyttää lähimetsää jopa
luokkatilana eri oppiaineiden (esim. matematiikka, kielet) opetuksessa
(Velkua, Kultaranta). Myös päiväkodit hyödyntävät kasvatustehtävässään
lähimetsiä.

Tulevaisuudessa koulun ja päiväkodin lähiympäristön, niin rakennetun kuin
luonnontilaisen, käyttäminen oppimisympäristönä tulee entistä
tärkeämmäksi osaksi koulun ja päiväkodin toimintaa. Opetuksen ja
varhaiskasvatuksen tulevaa palveluverkkoa rakennettaessa on
huolehdittava siitä, että kaikilla varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen
yksiköillä on riittävät mahdollisuudet toteuttaa myös monipuolista
luonto-opetusta ja luontoliikuntaa omassa lähiympäristössään.
Palveluverkkosuunnitelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota metsiin
monipuolisten ja turvallisten luonnontilaisten oppimisympäristöjen
turvaamiseksi koulujen ja päiväkotien läheisyydessä.

SIVISTYSTOIMENJOHTAJA:

Koulutuslautakunta antaa kaupunginhallitukselle ja edelleen
kaupunginvaltuustolle selostusosan mukaisen vastauksen
varavaltuutettu Saija Porramon ym. valtuustoaloitteeseen.

KOULUTUSLAUTAKUNTA:

Sivistystoimenjohtajan ehdotus hyväksyttiin.
Kaupunginhallitus 03.06.2019 § 209

KAUPUNGINJOHTAJA:

Kaupunginhallitus

 merkitsee ympäristö- ja rakennuslautakunnan sekä
kou lu tus lau ta kun nan varavaltuutettu Saija Porramon
ym. aloitteeseen antamat selvitykset tiedokseen ja
saat taa ne valtuuston tietoon

 ehdottaa valtuustolle, että varavaltuutettu Saija Por ra-
mon ym. aloite merkitään loppuun käsitellyksi.

KAUPUNGINHALLITUS:



Kaupunginjohtajan ehdotus hyväksyttiin.


